Hoc posito, sed demum redigitur omnis quæstio, an nempe Theologus, qui dictum est, ob causas in Expeditione alterata prater Lectiones, quas edit, decies tantum in anno Concionem habere possit?

Respondet, licet Theologo cum Lectionibus, quas edit, non nisi decies in anno concionem habere, si Episcopus de Consilio Capitali & re esse non judicet, ut, quia minus frequenter in Urbis, in qua refidet, sapientia concionet; haec Tridentine Synodi mens est loco citato, quod exigit, ut hominem sat ad Auditorium constitendum; in Metropolitanis, in quibus sit prædicandum, predicare soletur, & haec enim approbat consuetudo, licet non exprimatur in hoc textu. Id argumento esse posset Episcopo plus juris esse Sermonum quam Lectionum numerum immuniendum. Ut ut r. habebat, cum Theologus institutionis sue vi conciones haberet, teneat Episcopi loco, qui gravibus aliunde curis distentur, non potest, quia de re Concilium Lateranense. IV. sub Innocent. III. Can. 10. art. 1215. Bafleensis deinde Concilium, & Lateranense quintum, cum habendarum Concionum obligationem Theologalibus impolluerint, Lectionem singulari hebdomadis edendarum obligationem addiderunt; Aurelianensem præterea Statuum sanctione Sermones singulis diebus Dominicis, Festisque solemnibus adiuncti sunt. Videndum Louet liti. p. num. 46. Fevruar. 1. 2. cap. 5. num. 21. Denique complures Concilia particularia deinceps habent Decretis suis utriusque huius officio Theologum devoverant.

Neque vero Theologus a Concionibus eximi propter potest, quod Diocesis Promotor sit, aut Capitali negotia præcuret. Primum quippe Theologalis Officium in eo est possum, ut Beneficii sua obligationibus satisficiat. Tum vero si quid ei supererit temporis, alii, quibus addicetur, negotio vacare poterit. Barboz de Can. & Dignit. cap. 28. num. 61. affect non paucus Decreta Pontificum Pauli V. & Gregorii XV. pro Hilpanianum Regno, quibus prohibetur, ne Theologalis ordinarius & delegatus Judge sit, idque, ut vero simillimum sit, ut suum quam late patet, officium implicant; Canonicus hujusmodi, qui Præbendam Doctorem, aut Magistram obtinet, vel cui manus legendi Sacram Scripturam incumbit, non potest esse ordinarius Judge, vel delegatus. Nec magis Sermonum numerus ad denuntiam tantummodo redigere potest ejus opera pretestu, quam Capitulo & Diocesi alii annuntiavant. Hoc enim loco illud pronuntiari potest, ejusmodi prætextibus utiliores fundationes saepe funditus erunt, timendum est, ne, redigatis ad decem quotannis aut duodecim Theologi Sermonibus, pedetentim ejus funtiones omnes de medio prorsus tollantur, id quod contingit in Ecclesiis compluribus, in quibus Theologus nec Sermones, nec Lectiones edit.

Ex his omnibus consequens sit, eum, cuius gratia confunditur, id consilium amplecti posse, quod ei a prima Capituli Dignitate proponitur, ut nempe cum Lectionibus decies tantum in anno Concionem habeat, nisi Episcopus de Capituli consilio Conciones ab eo siepius habendas confundat.

Decimus Parisiis die 18. Aprilis anno 1694.  
G. Fromageau.

## C A S U S V.

Theologus cum obligatione se conformandi mandatis Episcopi quodam habendi Sermonis horam.

I. In Ecclesia, in qua nullum Theologi Sermonem habent, Episcopus Theologo mandare poset, ut singulis diebus Dominicis & Populo communis esse judicaverit.

Si nullus Theologi conciones habeat, eas, etiam dum absit, habendas curare debet.

## Q U A E S I T U M .

Episcopus, qui Theologum sine functione reperit, potest ipsum adiungere, ut diebus F. s. & Dominicis & Populo commodior sit, præsentem vero Adventus & Quadragesima tempore?

Theologus hic iuste obtinet conciones habendi mane Missa majoris tempore in Choro, ubi nunquam habetur Sermonis nisi die Synodi, cum Chorus capax non sit ejus Populi, qui est Urbe Incolis, qui diuinem mille numero sunt, posse convenienter? Prater quam quod positis fedibus, Magna Misericordia posset ea, qua par est, dignitate celebrari.

Z 2. Ecce se

Eo se tuerit Theologus, quod ipse non Populi Concionator sit, sed Cleri. Is est ejus animus, dum eam concionantem horum sibi pertinaciter arrogat, ut Capitulum, quod ejus deccellores nonnulli fecerunt, defatiget, & Concionibus ad horum cum dimidio protractis et demum adgit, ut sibi silentium imponat. Contendit exemplum Decellorum sihorum, qui ita ter aut quater annorum quinquaginta spatio concionati sunt, confitetur loco haberit posse, nec Episcopo licet re Sermonis horum omnibus aptiorem prescribere.

Contendit etiam Theologus se non teneri alium, qui loco concionetur, sufficere, cum ipse concionari non potest, suo concionetur, sufficere, cum ipse concionari non potest, aut tribus vacationis mensibus, quae ex parte ac exteri Canonici sibi vindicatur.

## RESPONSI O.

Consilium Conscientiae subscriptum censet Episcopum Theologo mandare posse, ut concionetur, eique horum prescribere, que Capitulo, atque Urbis Populo commodior sit; Theologalem injuriam contendere se Populi Concionatore non est, quoniam Orator est ex Ecclesiis totius, qui Populum agit, ac Clerum complectitur; ac Theologalem ipsum, qui Conaciones habet, utroque spectatum tanquam fungentem eo munere, quod ad Episcopum pertinet, prout suum ipse Populum docere debet, ministrorum suum ad unum Capitulum redigere non posse, ut liquido constat ex Concilio Lateranensi IV, quo nempe fundamento Theologales instituti sunt predicationis gratia, quemadmodum etiam ita res habet a tertio pariter Lateranensi Concilio cap. 18. ut iis sacram Scripturam in Cathedralibus & Metropolitanis Ecclesiis explicandi, & Fideles ex, quae ad amarum regimen necessaria sunt, docendi obligatio prescriberetur.

Porro nec in Pragmatica Sanctione, nec in Concordio quicunque occurrit, quod eligenda Sermonis hora juxta afferat Theologo; ut proinde, si de nova institutione agatur, Episcopi, qui ejus de jure Superior est, Constitutione se subdere debet, praesertim cum, si de Populorum, qui pecuniarium titulo ad Episcopum pendent, catechesi qualiter institutur, ejus quoque sit de commodiore atque utiliore ejus peragen-  
tia tempore judicare.

Theologalis tum ex Concordii, tum ex Pragmaticae verbis a Capitulo quoad predicationem non pendet, quemadmodum

quæd doctrine tradende obligationem eidem subjectus est, quia nempe non dicitur distributionibus, ni predictet, a Capitali privari posse, ut fane potest, ni doceat. En verba: Et quiescens ipsum in ejusmodi lectura deficere conigerit, ad ar-  
bitrium Capituli per sublationem fructuum rotis hebdomada-  
pani possit.

Exemplum, quo Theologus hic nititur, fatus ostendit, horum, qui ejus Anteceptor Sermoni vacabat, importunitatem fuisse, adeoque mutandam esse; praesertim cum hanc fatus diuturnum tempus fuerit, ut professionem firmaret, quodque ab eo factum est, fuisse videatur in fraudem, arque ut se ipse ab habendis Concionibus perturbatione, quam importabat, eximeret.

Ex Pragmatica & Concordii verbis Theologus perpetua

residence lege tenetur. Guimeyius in §. primo cum de colla-  
v. Resolutio pronuntiat eam personalem & continuam esse de-  
bet. Et fata ex Constitutione intelligimus teneri Theologum omnibus diebus Dominicis Festisque principis Sermones  
habere, atque hebdomadis singulis Lectiones tradere; id  
quod concinit Pragmatica Sanctionis & Concordii verbis ita-  
lis, per singulas hebdomadas. Quod profecto perpetuum residence  
supponit, ut proinde verbis stricte sumptis, Theologalis,  
id quod ex parte Canonici licet, tribus mensibus absente  
nequeat. Quoniam tamen ejus regum ratio, valetudo, ali-  
que legitime cause postulare aliquando possint, ut illi  
ad tempus aliquod functiones suas intermittere; convenient  
si, si est impossitus docendi minus, tribus circiter  
mensibus a Lectureibus vacare possit, Julio scilicet, Augu-  
sto, & Septembri, ut in Tridentina Synodi ses. 5. cap. 1.  
num. 16. Adnotationibus declaratur. At si eidem Sermonum  
quoque onus injunctum sit, ratione conformum fuerit, ut per  
aliquod vacationem tempus Virum Episcopo gratum, loco  
suo Sermones habiturum deleget, quia nempe a justitia alienum est, Populum, absente Theologo, audiendi divini verbi  
folatio privari semperque necesse est, ut quicunque Beneficium  
obtinet, unicunque tandem se habeat, prospera, seu  
adversa valentia utatur, adsit, vel absit, omnes necessaria  
circumstancies adhibeat, ut proprii Beneficii obliga-  
tiones fideliiter impliantur.

Decimum Parisiis die 3. Maii ann. 1676.  
Aug. de Lamer.

## THE SAURUS.

Thesauri nomen, quod non paucas nec unius generis notiones habet, hoc ita accipitur, ut auri, argenti, auri etiatis cuiusvis pretiosæ rei congeriem, qua sub terra, in parieta, vel alibi delitescit, & forte fortuna fodiendo aut demoliendo reperitur. In eo veritur difficultas, ad quem demum ejusmodi Thesauri, qui ita inveniuntur, pertineant, quia in hoc negotio Leges & Consuetudines non concordant, immo vero magnopere discrepant.

Hallucinantur hac in re Confessoriorum & Casuistarum plerique; Legibus enim cujusque Provinciae per oscitantiam minime ponderatis, Romano Juri adhaerentes vulgo pronuntiant, Thesauros partim ad Principem, partim ad fundi Proprietarium, partim denique ad inventorem spectare, & partem quidem tertiam eorum unicuique tribuendam esse. Id autem Confessariis in hoc negotio erroris occasionem prabat, quod veteres Casuista non nisi Jus Romanum legerunt, recentiores autem, de variis Provinciarum consuetudinibus non cognoscentes veteribus subscripterunt. Qui sane nihilominus error est; cum enim Thesauri sint bona derelicta, Legis est, inquit D. Thomas, eos qui expedire censuerit, adjudicare; ita ut iis in Regionibus, in quibus Ius scriptum servatur, ex Romana legis sanctione sit decendum, ad quem Thesauri pertineant. Sed cum Lex haec regule loco esse non posit in Consuetudinaria Regione, in qua Consuetudinum, quas Princeps Patentibus Litteris in Senatus Acta relatis firmavit, ratio habenda est; hinc sequitur, ex Consuetudinibus, ad quem tandem detecti Thesauri pertineant, judicandum esse. Regia Confirmationes, ad Thesauros quod attinet, nihil in Gallia definierunt, & Constitutio, quam nonnulli Juristi sacerdotio Ludovico tribuunt, nequaquam occurrit.

Jus quidem scriptum id ita definit: Tertia pars cedebat Proprietario fundi, in quo Thesaurus inventus erat; tertia item pars ei, qui Thesaurum inveniat, quia nempe Inventor in causa est, ut eo Proprietarius fruatur; alia demum pars tertia Principis erat. Jus hoc Principis ignotum erat in antiquis Romanis Legibus, qui eos tantum Thesauros Principi tribuebant, qui in ejus fundi reperti essent, alias omnes partim Inventori, & partim fundi Domino relinquentes. Id juris ab Ethnici tantum Imperatoribus institutum fuit, quorum Constitutiones ab Imperatoribus Leone & Justiniano abrogata fuerunt; at ex tamen servantur in his regionibus, in quibus Ius scriptum Legis vim habet.

Thesaurorum negotium non eodem modo Galliarum Consuetudines definierunt.

I. Sunt enim Consuetudines, que statuerunt (a), Thesauros ad Regem omnino spectare, ejusque Dcminii partem esse, ita ut Proprietarius ipse nullam eorum partem percipiat. Ita Britania minoris, itemque Normania Consuetudines, in quibus de Inventore non verbum quidem. Silvanecti Consuetudo Normanæ Consuetudini valde conformis est.

II. Aliæ Consuetudines, ut Burbonensis, Thesauros antiquitus congestos partiuunt trifariam, ut eorum pars una summo Judici, alia fundi Domino seu Proprietario, tertia denique Inventori cedat aquis porti-  
bus (b). In his Consuetudinibus Rex gaudet tertia parte, cum ipse summus est Judge; nempe cum fundus

(a) Consuetudo Britanica tit. 2. art. 46. Normania art. 212. & 282. Silvanecti art. 98.

(b) Consuetudo Burbonensis art. 335.

## THE SAURUS.

fundus intra ejus peculiariis Ditionis terminos continetur; id quod etiam locum haberet, si eundem op-  
pignorasset; Oppignorator quippe nullo in Thefaurum jure gauderet, quia non nisi tanquam Usufrua-  
rius spectatur.

III. Parisenis Consuetudo, cujusmodi quidem redacta est, nullam decreto firmatum articulum exhibet, in quo de Thesauris fermo sit; sed Bacquet in suo Tractatu de Justitia Juribus de iis verbis fieri monet in eorum articulorum uno, qui reformationi subjecti fuere. Articulus hic suit Burbonensis Consuetudinis dispositio, servaturque in Parisensi Senatu, qui definit in Thefaurum tertiam partem Regi nil juris esse, nisi iis in locis detrecti fuerint, in quibus ei supremum Tribunal competit; quod si alibi detegantur, eam tertiam partem ad supremum Magistratum spectare.

IV. Non defunt Consuetudines, quibus finitur, ut Thesauri antiquitate donati, cujus Dominus cognosci nequit, in locis publicis, plateis nempe, nundinis, callibus, viis detectis dimidium unum supremo Judici, Inventori dimidium alterum cedat (a). Hec Cameracensis Consuetudinis sanctio est; ex qua concluden-  
dum, Thesaurum, siquidem in privati homini fundo repertus fuerit, in tres aequales partes tribuendum esse, ut alia ad Inventorem pertineat, alia ad Proprietarium, alia ad Dominum, seu Regem, prout declaratum est, si enim Consuetudo hæc sit de Proprietario, cum in loco publico Thesaurus detegitur, ideo quod Dominus publicorum locorum est Proprietarius.

Id expressis verbis declaratur in Bartenfi, Senonensi, & Antisiodunensi Consuetudinibus (b), quæ pra-  
cedentem Consuetudinum commentaria veluti quedam sunt. „ Thesaurus in loco publico inventus perti-  
nit, ne dimidia ex parte ad supremum Judicem loci, ubi repertus est “. Itaque nullum Regi jus in eum est, nisi ipse loci supremus sit Judge. „ Dimidium autem alterum pertinet ad Inventorem, qui nulla in-  
terfecta mora id summo Judici patetacere debet; ac si faxit, multitudinis est “. Proinde si totum sibi Thesaurum retinet, tenetur pars, quæ ad supremum Judicem spectat, refutare, quia Rex illi eandem adjudicat. „ Quod si in privato fundo Thesaurus inventus fuerit, inventori tertia pars cederet, tertia item „ Proprietario, nec non summo Judici tertia; ac si in proprio fundo quis invenerit, duæ tertia pars ad eum devenient, alia vero tertia pars ad supremum Judicem. „ Vident posse catena Consuetudines in hoc negotio, & de Remisior in Tractatu, quem Gallicè inscriptis des Droits de garde pag. 93.

## CASUS I.

Thesaurus in domi demolitione repertus.

1 Si Jus unum naturale consuleretur, Thesaurus, dum dominus dirinuit, inventus, omnino Inventoris esse debet.

2 Sed ex Legibus inter fundi Domini & inventorum dividendis est, nisi secus aliquam Consuetudinem.

3 Si Thesauri pars summo Judici tribuenda sit, ejus tres par-  
tes statuenda sunt, & earum una dicto Judici tribuenda.

## QUÆSITUM.

Operarius in demolienda domo occupatus Thesaurum in-  
venit, hoc est magnam auri & argenti vim, ab annis amplius centum, ut vero simile sit, occultatum, id quod ap-  
paret ex aeneorum nōmorum formis que antiquæ sunt.

Domus hac a sex annis empta a Monialibus; spectabat il-  
la a Patre in filium ab annis centum & amplius ad eos, qui iisdem Monialibus eam viderunt, fitque vero prox-  
imum pecuniam ab eorum Majoribus, opibus ac divitis affluenter congeftam fuisse.

Queritur, ad quem spectet hoc auri & argenti vis, an ad hunc Operarium, vel quosa pars ei cedere possit? An ad Moniales, que domum hanc ita pridem emerunt, & possident, vel quam partem possit sibi sumere? An denique qui domum viderunt, quicquam sibi vindicare possint, vel ullo ejusmodi iure gaudent? Animadversione dignum est, Moniales hanc inopia labore, Thesauri porro inventorum purum putum operarium esse, ejusmodi quoque esse ejus patrem, ei non deesse familiam, & quotidiano opera-  
re ac labore vitam trahere, futurum divitem, si inventa pe-  
culia ei remanerent.

## RESPONSI O.

Confilium Conscientiae subscriptum censet, tempus ultra  
centum annos immemorabile fere seniri, ut proinde Thes-  
aurus hic tanquam res occulta, & incognita ab immemorabili tempore, cujusque versus dominus cognoscit nequeat,  
spectandus sit. Quamobrem Thesauri definitio, quam jus  
tradit, ei rei, quam Operarius in domo, quam diruebat,  
inventum, accommodari potest; Thesaurus est versus quadam de-  
posito pecunia, cuius non existit memoria, ut Dominus non ha-  
bitat. Hoc verba sunt Digest. 41. tit. 1. l. 31.

Ex enim quod domus, de qua quæsito est, ad vendi-  
tores hereditario iure spectaverit, conseqüens fieri Thesau-  
rum saltem ex parte ad eos pertinere, gratis affereretur; ac probandum prius est eamdem domum nemini unquam loca-  
tam fuisse, & neminem unum, a venditorum Majoribus alium  
in ea fuisse veratum; quod non appetit. Hoc posito.

Respondetur, si naturalis Juris ratio haberebat; necesse  
fore, ut Thesaurus hic omnis ad Inventorem spectaret. Cum

porro id naturalis Juris esse dicitur, non ideo est, ut mon-  
net Bannez in S. Thomam (c), quod naturale Jus aparte  
declarat Thesaurum Inventori tribuendum esse; sed id minus  
propria significatio accepit debet, ita scilicet, ut, cum Thes-  
aurus est nullius sit, conseqüens fiat, eum Inventori cedere;  
Cum dicatur, quod jure naturae Thesaurus inventus est invento-  
ris, intelligendum est negare, non omnino posse, hoc est quod  
jus naturæ non praepositum possit, quod Thesaurus sit inventoris, sed quia jure naturæ non est alterius, scilicet effectus occupans.  
Confundit Diana (d), & Sylvius in hunc eundem D. Tho-  
mas locum.

Si tamen Civiles Leges spectentur, Thesaurus inter fundi  
Dominum & Inventorem est distribuendum. Ita D. Thomas  
Ico laudatus in hæc verba: Et eadem ratio est de Thesauris an-  
tiquis tempore sub terra occultatis, quorum non existit aliquis pos-  
sessor, nisi quæ secundum Leges Civiles tenetur Inventor dare  
medietatem Domino agri, si in alieno agro inveniatur. Bannez,  
& Sylvius in hunc locum Civiles Leges in medium proferunt,  
sublevantibique D. Thomas sententia, que complurimum alio-  
rum Theologorum est, quos laudat Bonacina (e).

Ex his omnibus sequitur, nisi forte ibi, ubi Thesaurus inven-  
tus est, probata aliqua Consuetudo, vel aliquis Leges ob-  
sist, in præsentis facti specie Thesaurum inter Moniales, &  
Operarium dividendum est, idque eo magis, quod ille pau-  
per est, ejusque familia inopia laborat.

Verum si eo loci Thesauri pars summo Magistratui tri-  
buenda est. Thesaurus tribuendus foret in partes tres,  
proflus ut in quibusdam Consuetudinibus accidit; & invento-  
rē tenetur ultra refutare, nec sententiam Judicis expectare;  
etenim causa exempli Provinciae Lex, que Thesauros, quos in propriis quoque fundis quipiam invenierit, Feudali Do-  
mino adjudicat, non est spéctanda tanquam disceptiva Lex,  
qua declarat, ad quem demum rerum dominium spectare  
debeat. Vide Bonacinan tom. 2. pag. 385.

Decimum Parisiis Kal. Martii ann. 1699.

G. Fromageau.

## CASUS II.

Thesaurus inventus.

1 Commune Jus postulat, ut inventus Thesaurus in duas aequas  
partes tribuatur, quarum una Fundi Domini, altera in-  
venitori cedat.

2 In Provincia, ubi probata Consuetudo alter Thesauri, ei stan-  
dam est.

## QUÆSITUM.

Clementarius quidam opus faciens in via antri cuiusdam  
Thesaurum inventit, qui nonnullis veteribus argenti nu-  
mismatis constat. Quia in re queritur, quis ejus usus esse  
debeat?

(d) Diana Tom. 9. tract. 5. de Thesaur. resolut. 18.

(e) Bonacina tom. 2. pag. 3. quæs. 3. punct. 6.

Z. 3

debeat? An ex communi Jure tribundus sit inter Clementiam & fundi dominum, an vero ad Feudalem Dominum spectet, cui Provincia Confuetudine adjudicatur? Feudali Dominio de re nesciente, meliorne evadit Clementarii conditio? Potestne Thesaurum, donec ad restitutionem damnetur, retinere?

## RESPONSI.

Confilium Conscientia subscriptum, ut proposita questioni respondet, duo hoc penanda cent;

Primum est, ex Jure Civili in Digesto (a) Thesaurum esse pecuniam ad immemorabili tempore aliqui depositum, que non amplius Dominum habere iudicatur; ex quo fit, ut haec pecunia ad eum spectet, qui eum inventus, quoniam nullius est. Textus in medium allatus est in Cifra superiore: *Thesaurus est versus &c. In Codice Thesaurus ad eum pertinet, qui in proprio fundo eundem inventus, quod si inveniret in sileno, diuidim tantum ad ipsum pertinet (b). Qui Thesaurum in proprio fundo inventus, sorsus fit Dominus; qui in alio, cum Domino fundi partitur: Et diuidim resines.*

Alterum est, proxim nostram a Romano Jure differe, ut ex Autore, qui naturali ordine Civiles Leges (c) digesti, & ex Chopino liceat intelligi. Ex quo interri potest, cum Civile Jus hoc in Regno Legis vim non habeat, quicque Thesaurum inventus, nullo positivo & peculari titulo, quo eius dominus efficiatur, inservitus sit. Provinciarum Confuetu-

nibus id, quod expedire censuerunt, legitime super hoc articulo statui possuisse communia boni gratia. Sylvius in eundem appellatum D. Thomae locum *encl. 2.* declarat, quemadmodum Princeps alii Thesauri tribuere potuerint, quoniam communia Jure ad Inventores quedammodo pertinere videbentur. Et sane pendent bona nostra a Principium Legibus non modo quod eorum pecularem dispositionem aut ulium, sed etiam quod eadem acquirendi rationem ex quo fortale trium illud: *Possidemus bona nostra iure Principium.*

Hoc posito, respondet Provincia, in qua hic (d) Thesaurum inventus est, Confuetudine Legem, que obligat, eo loci constitutive, consequens fieri, Thesaurum ipsum ad Feudalem Dominum pertinere, adeoque ab inventore retineri non posse: sed ei reddendum esse, Judicis Sententia non expedita; neque enim in hoc negotio de pena agitur. Lex, que ut supra in alio Cifra dictum est, Feudali Domino Thesaurum tribuit, haud tanquam pena Lex spectanda est, sed tanquam dispositiva, quod determinet, cuanum rem domini cedere debet. Si pauper est, de quo agitur, ratiocini non confundetur, ut gravis aliquis vir auctoritate suam apud Feudalem Dominum interponat, atque ab eo aliquam Thesauri partem in inventori favorem obtinet; si tamen Dominus ut velles jura sua, non posset, si res ad juris aplice exigitur, eodem spoliari.

Decisum Parisiis hac die 18. Junii ann. 1701.  
G. Fromageau.

## TONSURA.

Clericorum Tonsura perantiqua est in Ecclesia, quoniam sanctus Isidorus Hispalensis memoria prodit, ejus usum a Nazarenis coepisse, qui cum per aliquid tempus capillos ales studiis, & omnino singularis vita austeriori servaverit, eos deinde tenebant, & Sacrifici igne comburendo in Templo offerebant. Sed illud vere dici potest prioribus Ecclesiis facilius nihil prater magnam in vestitu modestiam fuisse, quod externa quidem specie Episcopos, Ecclesiasticosque fecerinet; hanc autem distinctionem non ante sextum saeculum incipit; ad Tonsuram quod attinet, ejus usum fermo atque octavo saeculis generatim obtinuisse, atque adeo tunc dictum est sanctum Petrum ejus Autorem fuisse. Ex Toletana quarta Synodo Canon. 4. licet intelligi, id moris in Hispania viguisse, ut tonso capite Clerici essent, ut sunt etiam pueri Choro inservientes, omnisque Clerus non nisi capillorum quasi orbem in corona sint referret.

Tonsura nequam Ordo est, sed sancta solumodo ceremonia, qua quis in Ecclesiasticum statum ingreditur, & Beneficiorum, atque Ordinum capax efficitur. Nuncupatur Tonsura, quia Episcopus in Crucis formam capillos amputat, ut Tonsuram moneatur se a saeculo sejunctum esse, atque omnia supervacanea excuse debet; atque haec quidem exterior nota, perinde ac vestis, Clericis a Laicis distinguendis inservit. Iis vero tantum conferenda Tonsura est, qui merito spectari possunt tanquam a Deo ad statum Ecclesiasticum appellari, quique deinceps ad Ordines promoveti posse creduntur, cum Tonsura in id unum sit instituta, ut ad eos preparatio veluti quadam esset.

Li porro, qui ad Tonsuram accedunt, debet ita esse dispositi, ut I. In Clericali statu persistant ad mortem usque; II. Se Deo in eodem statu devote non luci cupiditate abrei, non humano sensu illicti, non fatu permoti; III. Proprio Episcopo, Sanctifice Canonibus in omnibus obsequantur; IV. Proprii status notas, nempe Tonsuram, capillos breves, & habitum Clericalem ror vita tempore deferant; V. Mundum contempti ducant, & omnibus oblectationibus, que Clericis interdicuntur, abstineant; VI. Serio ad studium, ut Sanctorum scientia se exornent, & ad orationem, ut Dei spiritum sibi comparent, animum convertant; VII. Ita vivant, ut pravas affectiones cohabeant, & a mollitie, in qua Christianorum hominum plerique versantur, alieni.

## CASU S. I.

Referenda Tonsura obligatio, qua tenetur Clericus ex Beneficio pensionem percipiens.

<sup>1</sup> Clericus nec Tonsuram, nec habitum Clericalem deferens pensione, quam ex Beneficio percipit, frui nequit.  
<sup>2</sup> Post Episcopum cum confessari compliceret, ut vivat, quemadmodum Clericus daret, aut pensionem renuntiet.

## QUÆSITUM.

Junior Clericus Conventualem Prioratum adeptus ea legi, ut, cum ei per statum liceret, Sacros Ordines suscipere, ris se addicere noluit, & Beneficium cum pensione refugavit. Interea vivit & induxit Laicorum more, ensim galians, linteum fasciam, appositamque amplam casaram; cum tamen nec sancti Lazar, nec alterius Ordinis Equestris sit, ut ensim deferre, & pensionem retinere posset, quia eam contrahat obligationem.

II. Ejusmodi pensiones a Pontifice non concedi, nisi ut, quae eas petunt, habeant, unde in Ecclesiasticum statu vivant, nec pra inopia eam deturpare, & rationes, quibus ignominia affici poslit, quare cogantur. Et sane ut Ecclesia bona ad Deum honorandam sunt instituta, ita par est Clericos, qui proprii status gratia Deo cultum exhibent, praeter eadem possident.

Iaque rogant Sorbonæ Doctores, ut pronuntient, an non hic Adolescentes, cui ex Conventuali Beneficio pensio est,

(a) Digest. tit. 31. de acquir. rerum dominio.

(b) Cod. L. unic. de Thesauris §. 39.

(c) Daumas, Leges Civiles &c. tom. 2. l. 3. tit. 7. pag. 429.

Chopin tom. 2. l. 1. art. 61. pag. 333. & tom. 2. pag. 217.

## TONSURA.

## CASU S. II.

Actas ad suscipiendam Tonsuram.

<sup>1</sup> Episcopus circa causam legitimam transgreedi non debet Diocesis sua Statutum, quod prohibet, ne cuius Tonsura ante statutum annum quartum decimum conferatur.

<sup>2</sup> Beneficii pueri annorum novem oblati spes non est hujus statuti violandi sufficiens ratio.

## QUÆSITUM.

V Eteribus Diocesis statutis præcipitur, ne cuius Tonsura ante annos quatuordecim Episcopus conferat; statutum hoc servabant Episcopi tres.

Porro puer non statis anno Tonsuram petens, rejectus que contendit deinde se propterea Beneficii jaçoram facere, peccatum, ut in eis Beneficii gratiam, finis quo de suis pueris Tonstura sollicitus omnino non est, admittere. Rogant Sorbonæ Doctores, ut suam scripto sententiam proferant, definiantque, an Episcopus non ignorans puerum hunc non alia de causa Tonstura petens, quam ut Beneficium obtineat, a Statuto tutu confidens recedere possit:

## RESPONSI.

Tridentinum Concilium Sess. 14. cap. 6. de Reform. simile quicquid statuerat, pronuntiat enim primo Clericos eo habiti, qui eorum statui respondet, ut debere; tum eorum nonnullos contra se gerate ita conqueritur: *Tanta hodie aliquorum inlevis temeritas, Religionis conscientia, ut propriam dignitatem & honorum Clericalem parsi pendentes, usque etiam defensor publice Laicalem, pedes in diversis ponentes, unum in divinis, alterum in carnalibus.* Porro Clerici, qui prater Clericalem Dignitatem pensionibus quoque Beneficiis locum tenetibus gaudent, potius sane juu digni sunt ejusmodi exprobationibus, magisq; vituperandi sunt.

Eos quidem Synodus ab Episcopis monitos vult, ut Tonsuram & Clericalem habitum deferant, antequam Beneficiis priventur; in quo mollior est, quam Sixti V. Bulla, quia eos ipso statu privatos declarat. Itaque juxta sententiam Garzia 7. pars. cap. 1. num. 24. de Benef. Barboze 2. pars. de per. Ep. allig. 9. num. 14. Bafus rom. 2. v. Penso num. 11. Bulla huc quoad caput hoc recepta non est, quanvis quod veftis & Tonstura defenda obligacione ejusmodi sit, utpote Conciliorum tum generalium tum particularium. Decreto conformis, ut animadvertis Zerola in præz. ver. Clericus num. 14.

His in hunc modum constitutis, respondet, eum, de quo agitur, si Conventualem Prioratum iniens nec eum retinere, nec in Ecclesiasticum statu perfidere in animo habuit, in eo sibi pensionem reservare non potuisse; atque ut eam sumere potuerit, retinere tamen non posse, ut vivat, ut Clericum deceat, hoc est Tonsuram, & Clericalem habitum usque; ut proinde sic minus ipso facto pensione privetur, altere vivens, procul dubio tamen circa peccatum eam restringere, eaque gaudente non posse, quia nempe Laicali velut utens, & Laicorum more vitam instituens Ecclesiasticum statu renuntiatae cententur. Consuli posthum Fagnanus in 1. pars. lib. 1. Decretal. cap. Ad audientiam de rescriptis. num. 76. & in 2. pars. l. 1. de El. cap. Cum in causis num. 95. Garzia 1. pars. cap. 5. num. 11. Navarrus 1. 3. conf. 3. & in man. Mifell. 45. de orat. Bafus tom. 2. v. Penso num. 11. Sanchez 1. 7. cap. 1. dub. 49. num. 11. consil. moral.

Decisum hac die 25. Octobris ann. 1686.  
G. Fromageau.

Decisum in Sorbona hac die 22. Septembris ann. 1694.  
G. Fromageau.

## TRANSLATIO.

E Piscorum ab una in aliam Sedem translatio in primaria Ecclesia acerrime vetita erat, quoniam Niçanum primum Concilium translationes nullas declarat, Sardensis vero translatum Episcopum communione privat. Nec minus prioribus facultus iniustitate Beneficiorum Clericorum translationes erant, cum illi Titulo prorsus insolubili, quique circa piaculum solvi non posset, adiuncti essent. Sed existit translatio alia, de qua in sequenti cafu sermo est, ea nempe, qua Religiosi a Monasterio, in quo Professionem edidit, in aliud ejusdem ordinis seu diversi transfertur. In posteriore quidem facti specie Sedis Apostolicae auctoritas est necessaria; at si in ejusdem Ordinis Monasterium translatio fiat, eam Superior fixare potest.

*Vide (CAPUCINI.  
RELIGIOSI.*

(d) Vide Dianam 9. part. trac. 5. de Thesauris. Navarr. Sum. cap. 17. num. 17. Greg. Tolos. in Syntagma. verbo Thesaurus. Animadversiones in Jus Gallicum, verbo Thesaurus gallice editæ. Sylvius in 2. 2. qual. 66. art. 5.

(a) Navarr. in Enchir. cap. 21. num. 53. de orat. Lame Tom. II.

Abbatissa translatio a mitigata ad reformatam Familiam.

- <sup>1</sup> Mitigate Familia Abbatissa nec dare operam, ac ne passum debet ut ad reformatam Familia Abbatis nominetur, si hanc pueri filii valentulus fatus esse, ut omnes humaniores Familia oblationes custodiantur.
- <sup>2</sup> Nullum unquam Translatione Breve in ejusmodi falli species concedat Pontifex, quin conditionem hanc posules.

## Q U A S I T U M .

Quæritur; an Monasterii, in quo sancti Benedicti mitior Regula, Abbatissa possit tutu conscientia petere, atque adeo acceptare Abbatiā aliam ejusdem Ordinis, in qua viget ad juris apices magna Regula, quam custodire nec valer iphi, nec vero vult?

Id etiam queritur, an eadem Abbatissa posteriorē hanc Abbatiā confecta possit tutu conscientia a stricta servante Regula, infirmatum suarum prætextu, ipsa se eximere, quin a Pontifice, vel ab ordinario suo Prelato dispensatio nēm obtinuerit?

Ad questionem has duas in meliore lumine colloquandas et res illas est in medium afferri clausulam Bullæ translatio nis a Pontifice summo concepte, & pronuntiations, quam ejusdem editio Officialis, ad quem Pontifex eam dederat, ita porro Pontifex ad Officialē:

Di cōcessione tua per Apostolica scriptio mandamus, quatenus confito tibi, quod in primo dīcio Monasterio par vel auctor, quam in Monasterio, seu alio regulari loco, in quo dīcia N. professa, est, tenet ad quod translata fuerit, vires obser vania regularis.

Et infra in eadem Bulla: Et insuper ut endem N. cum primū ad primo dīcio Monasterium (reformatum) ut preferatur, transfirari, illius possessionem affectare, illius regularis institutio se conformare. Ita autem Officialis in Acto publicationis Bullæ: Audivimus testes fide dignos, ex quorum depositionibus nobis constat in dīcio Monasterio oblationem regularē vigore arctorem, quam in Monasterio Monialium Janeti N. cui dīcio N. professa, est, tenet ad quod translata fuerit, vires obser vania regularis.

transfere, illius possessionem affectare, illius regularis institutio se conformare.

## R E S P O N S I O .

Theologia Doctores Sorbonicæ Familia subscripti, qui al latam expditionem viderunt, existimant, Monasteri Ordinis sancti Benedicti, in quo mitigata Regula est, Abbatiā sua conscientia petere vel etiam acceptare non posse translationem suam ex ejusdem Ordinis Abbatiā, in qua magna, quam late patet, Regula custoditur, cum eadem Abbatiā se infirmorum agnoscat, quam ut eam Regulam servare valat, ac us id quidem in animo habeat; quia nempe Pontifex Abbatissam hanc ea tantum conditione concedit, ut translatam Monasterii, in quod sam ipse transfert. Statuis fœse conformaret; & id quidem Juris est. Ita ei providerit, ut Abbatiā haud eidem conferret, si sciret Abbatissam ipsi non mentem esse, ut eam conditionem exquereretur, ac vigeret juxta Regulam, que viget in Monasterio, in quo illa transferatur. Quomodo Abbatiā, que sine conditionis illius implenda voluntate in eam Familiam migraret, tutu conscientia Abbatiā retinere non posset ex Regula, quam legimus in cap. Commiss., §. Cisterciens. de cl. 206. nisi mutata animi preparatione, illis se conformaret, que eidem prescripta sunt; atque adeo asserti posset, eam fecis legitime coram Deo provisam non esse, quoniam ea tantum conditione Abbatiā ei Pontifex contulit, ut apparat ex exceptio, quod ad Expditionis casu occurrit; prater quam quod, ut jam dictum est, id communis Juris, siliqua confusi est.

Ad questionem alteram quod spectat; Abbatissa de qua agitur, in Monasteri, ad quod translatā est, Regula absque Prelati sui permissione secundum dispensare non debet; nisi forte lobito morbo correpta ad eum configere per tempus non posset; at si morbus diuturnior esset. Superiorē commone facere teneret, ut ab eo dispensatione obtinueret, que quidem in hac facti specie non in perpetuum efficiet, sed ad tempus. Hæc quoque disciplina Lex communis Juris est, ut ex Bullis illi intelligimus, quibus novi Ordines, aut simplicia Monasteria a Summis Pontificibus exiguntur; semper enim in ille Bullis Superioribus concedit facultas in Regula dispensandi, cum illis vixit fuerit. Vide Carmelitarum Bullam.

Decisum Parisiis hac die 2. Januarii ann. 1670.  
Aug. de Lamer.

## T R I B U T A ,

Tributorum occurruunt in Jure genera duo. Primum est personale, quod in singulos patresfamilias promobilium & immobilia bonorum, atque adeo industria ratione statutum; dicitur Tributum capi tis; atque ita Capitatio, ut ita loquar, que in Gallis solvitur, personale Tributum est (a). Nuncupatur alterum reale, atque illud est, quod ex singulorum hominum fundis percipitur, pro ipsorum proventibus, nullaque persona postfieri ratione habita; quo spectat ea Juris verba: omne territorium conatur.

Solvenda sunt in conscientia foro Tributa, quacumque sunt imposta pro coquissim Status Constitutionibus; et id longe antiquissimum & in omnibus sere Statibus a Principibus sumuntur; et si se subdidit Christus Dominus, qui D. Petro præcepit, ut illud Imperatorum (b) Exactoribus solvere non cunctaretur, atque adeo tanquam maxime justum maxime legitimum debitum Caesar solvendum commendavit. D. Paulus (c) postquam docuit Fideles Imperatorum Statutis ac Legibus parere debere, in exemplum afferit Imperii Leges, quibus jubentur Populi tributum solvere. Opus habet Princeps pecunia publica, ut pacis ac belli tempore Stati prospiciat, atque ita pecunia hac ei contributiar necesse est. Quomodo tributorum ac vectigalium impositio & exactio iusta sit ex communi bono, & e Status rationibus necessaria. Ex harum porro contributionum necessitate ac justitia illud conficitur, cogitatur, eos omnes, qui in tributum relati sunt, illud tanquam maxime legitimum debitum solvere teneri, & ad eamdem solutionem illis omnibus modis, quos in quoque Stati Leges, & Consuetudines præscriverunt, adiungi posse.

Quæ qui temere ac sine causa se a tributo, quod solvere deberet, eximendos curant, tenentur publicum, vel singulorum, qui patiuntur, incommode reparare; publicum damnum est, quia si minus id quod deberetur, Regi solvitur, tanquam non valer, impositiones publicæ, quæ minores essent, augentur. Sapissime quidem sit, ut privati in Communitate damnum subeant, quia statuo loci Tributo, & nonnullis ab eo sibi caverintur, id quod si quidem solvere deberent, in alios Patresfamilias, vel in aliorum, quibus proinde onus additur, fundos rejicendum. Nonne rationi consonum est ab illis reparari damnum illud, quod contra iustum Principis mentem universi aut singulis attulerunt?

(a) L. 1. de Muner. & honor. Munerum civilium quædam sunt patrimonii, alia personarum.

(b) Matth. cap. 12.

(c) Roman. cap. 13.

## Injustitia in Tributorum impositione.

- <sup>1</sup> Dominus, qui Prædiorum suorum redditus auget, dans operam, ut Conductoribus suis Tributorum minus imponatur, quam solvere tenentur, injuriam admittit.
- <sup>2</sup> Conductor, & Collector, qui in his in justitia parum venient, rei ventus dannum, quod Parochi incels affert, reparare, endemque Domini obligatio est.
- <sup>3</sup> Loci Parochi nevers absolvere debet, nisi quod hastenus solvatur, dānum reparat, & in posterum resipiscit.
- <sup>4</sup> Nullus Superior eum potest adiungere, ut contra propriam conscientiam illorū absolvat.

## Q U A S I T U M .

Parochie Dominus volens Incolas ignorare Regem Tributum in universo Regno immenso ipsius persuaserit sui ipsius opera atque autoritate factum fuisse, ut illi eo bono trahentur; in hoc eos errore detinet, tercentis aut quadragesimatis libris relata detracit. Sed ut una manu recipere, quod altera concedere videbarit; nedum in pauperum foliūm juxta Regis mentem, & naturals equitatis regulas eam suam conferat. Conductoribus quinque suis eisdem applicuit, prope soiam sibi virtus vindicans, actis pro Tributum diminutione locationibus.

Ne in hoc monopolio se prodat, perinde ramea votorum statorum damnetur, habet sibi deservientes Collectores auctores, qui a duabus annis ejusmodi officio funguntur, ita ut Incolumis alios eligere possint, non eorum flagitia cognoscant; atque hi duo Collectores tenent locum Domini, unus in pecibus, in decimis alter.

Ut apparet, quorū evadat ejus in justitia, animadvertisse dum venit Colonus eos quinque universos non nisi quinqueginta Tributis libras queramus solvere, dānum minus opulentis complures Incolae tributis plus solvant singuli, quam Colon quinque universi. Sextus Villicus ne in Tributorum quidem album relatus est, quamvis tercentas locationes sui libras conferat; nullaque iure aut privilegio gaudet, ut extimatur.

Collector unus, qui tribus effectivis Dominis fruatur, non nisi viginti septem libras solvit, cum centum solvare debet; alter autem Collector, qui fundam ejus Parochie amplissimum atque optimum obtinet, minimo tributo subfatur, tamēfēx sagittatae libras eundem solvere par foret.

Ex auctenū dīcis sequuntur tria.

Primum est: Incolas solvere Tributa Colonomum Domini, qui in suum proprium commodum eaenū convertit, nedum Incolis ipsi subfido fit suppeditum, quod ille jactat, patrociniū.

Alterum est: Colones ipsos non minus rees esse, quam Dominum, & Collectores; neque enim peccat ex ignorantia; boni quoque fides nulla se prodit in eorum agendi ratione, una apparet in iis aviditas, avaricia, luxuria publico cum dispendio percepti studiū, ac sollicitudo.

Tertium est: Villicos, Dominum, & Collectores, cum ipsi tantum Principis favore ad universa Parochie levamen concessi fruantur, ad restitutionem item pro rata percepta utilitatis parte obligari, quin eos eximere possit exigua diminutio, quia Incolis expelle fit, quia quicquid sibi retinet, Communitati surripit.

Loci Parochi, cum de hoc abuso cumplissimum cognovissem, Dominum per litteras, & Complices oreten cohortatus est, ut malum prætextum repararet, & in posterum se corrigerent. Sed cum videret hanc prætextum significationem inutiliter esse, edixit pro concione, ac fontibus declaravit, eos, ni resipiscit, abolitione dignos non esse. Quod in causa fuit, ut Villicos Parochum consentiret, ac dicentes aque fe Regi ac Domino Tributum solvere paratos esse, dummodo hic quidem locationum pretium ratione habita diminueret, pre-

tiam, inquam, quod iusto magis ideo suscepserant, quod exigua Tributi publici pars sibi esset imposita.

Eas sunt etiam ingenue Tributi portionem, quam solventes, sequi minorem, esse, sequi posse ac debere majorē solvere; semper tamen ea conditione, ut Locationes immixtūr, atque aliter huc in justitia renuntiare nolent. Et facile Locationes suas ad annos septem illeem conditionibus inovarunt, futurum sperantes, ut aliquando Parochio Dominus, qua autoritate ac dexteritate pollebat, silentium imponeret, eumque ad Sacraenta fibi tribuenda compellere.

Jam ipsis propulit Parochus, ut aliquam Tributorum partem solverent eorum ex Parochia, qui ceterorum gravissimum in pondus subeant, cuiusmodi sunt pauperes mercenarii, qui plus quam eorum aliqui solvunt, aut id Ecclesiæ tribuenter, quod ultra tribut partem tam exigua se solvere debere credent, aut Locationes suas quantocay remitterent, ut proximam peccati occasionem relinquenter. Verum illi omnino a sculpiere nolentibus, rogat Parochus, obstatuque Sorbona Doctores, ut ad has, quæ sequuntur, questiones respondant.

\* 1. An detecta, quantum quidem fieri possit, rerum, de quibus hastenus, in justitia, politi Parochi tua conscientia reas nec te corrigit, nec præterita mala reparare volentes ad solvere; utque in Provincia Praefatio verbo tenus promitti eis, cum primum Tributum in capita distribuuntur, remedium malis hīce allatrum, acquirescere debet?

II An si forte Parochus Conductoribus & Collectoribus ab solvendo denegare debet, adiungi possit ab Ecclesiastico Superiore, ut eos contra propriam conscientiam, & rerum expostiarum veritatem absolviat? Ejus Dominus, qui multum in pecibus, ut ad has, quæ sequuntur, questiones respondant.

## R E S P O N S I O .

Theologia Doctores subscripti, qui propositam facti speciem viderant, atque expenderant, existimant, verbales Praefationes Promissionem, se nempe remedium malis, quæ Parochia in Tributum negotio pertulit, altatrum, impedimento esse non debet; quoniam Parochus tum quoq; Parochie Dominum, tum quoq; Villicos & Collectores necessarias circumspectiones adhibeat; quoniam promissio hec id mali non reparat, quod jam per eos contigit, qui ad in justitia contulerunt, quique pecuniam, quam Dominus sibi sumpsit, restituere tenentur. Si Dominus ipse non restituerit, id præstare tenentur Collectores, quia in accommodo Parochie importandum operam suam prebuerunt, quo & Domino favent, & sibi ipsi solutum querent, se ex parte Tributo solubilentes, quod illi jactat, patrociniū.

Quoniam porro Parochus videt Colonus & Collectores ad malum frugem redire nolle, ac nedum prætextum malum representare, in justitia suas Locationes, nulla monitione, ratione habita, renovare, subfici, proinde censeat eum debere absolutionem in denegare, quod solidi penitentia signa deducuntur, is ei Parochia, qui vobis aquo gravius subeunt, resistentes, cum hinc tamen discrimine, ut Collectores quidem universam pecuniam, quam sibi Dominus arrogavit, restituere tenentur, Conductoribus autem pro locationum suarum, ac Tributis, quod solvere debent, ratione, facta hypothese utroque his resumptionibus pares esse. Illi quidem primum Locationes solvere debent, quarum causa in ejus in justitia versatur.

Ad quælibet alteram quod spectat; Parochus a nullo Prelato Ecclesiastico ad eos, de quibus agitur, propriis conscientia repugnant, absolvendos adiungi potest, quia Parochie Tribunal ad internum tantummodo forum refertur, de quo Superioris cognoscere omnino non debent.

Decisum in Sorbona hac die 24. Julii an. 1675.  
Augustinus de Lamer.

## VECTIGAL EMPTIONIS AC VENDITIONIS CAUSA.

Gallie Lodos, & rentes, sunt vulgi vocabula, quibus designatur Dominicum jus, quod in Dominatio nis gratiam Domini solvit. Ius hoc adeo firmum & confitans est, ut minime licet ad frustrandos Dominos permutationis tractatus configi; ita ut venditor id agere nequeat, ut tractatus, quem iniit, sup primatur in fraudem Domini, cui debetur venditionis jus, ejusque loco permutationis conventio ineat, ita praesertim, ut suo ipsius bono prior conventione subsistat, cuius nempe vi sibi suppeditat fortis proventus. Dominus de Sainte Beuve decidit, faciendam esse restitutionem Dominis, quibus propriā jura venditionibus permutatione palliat negata sunt. Decurrit id in Casu 90. tom. 2. in 8. Definit in praecedenti casu, cum fundus privata schedula venditus est cum promissione Contractus Notarii manu firmandi, feudalia jura Dominio deberi. Videri etiam potest Casus 91.